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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na život s leukémií a na zjištění jak vnímali roli

všeobecné sestry pacienti dětského věku (14-17 let), kteří se léčili na KDHO ve FN Motol.

V teoretické části popisuji onemocnění leukémie jako takové. Obsahuje přehled

o složení krve, způsobu vzniku leukémie, o typech leukémie, příznaky tohoto onemocnění,

prováděná vyšetření a léčbu leukémie. Dále se v teoretické části také zmiňuji o potřebách

nemocných, o kompetencích sester a ošetřovatelském modelu Marjory Gordon.

Praktickou část tvoří rozhovory s bývalými pacienty, kteří se léčili na akutní

lymfatickou leukémii na KDHO ve FN Motol. Rozhovor byl rozdělen do jednotlivých

oblastí, tj. na oblasti denních aktivit, oblast změn či problémů s výživou, oblast

informovanosti, oblast ošetřování invazivních vstupů, oblast komunikace, oblast léčby

bolesti, dále na oblast psychické podpory u invazivních výkonů, oblast samotné psychické

podpory a na roli všeobecné sestry v jednotlivých oblastech. Rozhovory byly nahrávány

na diktafon, doslovně přepsány a následně zanalyzovány.

Výstupem mé bakalářské práce je vytvoření mapy ošetřovatelské péče.

Annotation

Surname and name: Magdaléna Lundáková

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Life with leukemia

Consultant: Mgr. Simona Šípová

Number of pages – numbered: 51

Number of pages – unnumbered: 19

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 27

Keywords: leukemia, needs of patients, nursing skills, the role of nurses, child patient

Summary

This bachelor thesis focuses on life with leukemia and determining how the role

of the general nurse is perceived by paediatric patients (aged 14-17) treated at the

Department of Paediatric Haematology and Oncology at Motol University Hospital.

In the theoretical part I describe the disease of leukemia. This part includes an

overview of the composition of the blood, how leukemia originates, types of leukemia, the

symptoms of this disease, examinations and the treatment of leukemia. The theoretical part

also mentions what leukemia sufferers need, nursing skills, and the Marjory Gordon

nursing model.

The practical part comprises interviews with former patients who were treated for

acute lymphoblastic leukemia at the Department of Paediatric Haematology and Oncology

at Motol University Hospital. The interviews were divided up into individual areas, i.e.

daily activities, dietary changes or problems, awareness, the treatment of invasive surgery,

communication, pain management, as well as psychological support for patients

undergoing invasive procedures, psychological support itself, and the role of the nurse in

these individual areas. The interviews were recorded using a dictaphone, transcribed

verbatim and subsequently analysed.

The outcome of my bachelor thesis is a nursing care map.
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na celkový pohled dětských pacientů (zejména

ve věku 15 – 17 let) na prostředí v němž léčba probíhala, na ošetřující personál a

na celkový vjem klinického pracoviště. Dominantním tématem byl zájem o zjištění, jak

výše uvedená skupina pacientů vnímá zejména roli všeobecné sestry v celém procesu

léčby. U této věkové skupiny pacientů je oproti mladším léčeným dětem častější absence

rodičů či rodinných příslušníků u lůžka v době léčby a léčebných procesů. Celkovou

potřebu zabývat se výzkumem konkrétních potřeb tohoto tématu mi byla vlastní zkušenost

v roli pacientky léčené v FN Motol v Praze, kliniky dětské hematologie a onkologie

s diagnostikovanou akutní lymfoblastickou leukémií. Celková doba mé léčby čítala

24 měsíců. Má léčba probíhala formou chemoterapie, k transplantaci kostní dřeně nedošlo.

V průběhu mé léčby mě zaujala práce středního zdravotnického personálu natolik,

že v době výběru následného studia bylo zdravotnické lyceum jedinou možnou volbou.

Během docházky na střední školu výše uvedeného oboru jsem neměla možnost přímé

praxe na klinických odděleních a žádného styku s pacienty. Proto jsem po maturitě

nastoupila na Fakultu zdravotnických studií – obor všeobecná sestra. V průběhu praktické

výuky jsem měla možnost aplikace ošetřovatelských procesů přímo na pacientech

a spektrum umožněných oborů mi dovolilo srovnání potřeb pacientů s různými

diagnózami. I zde jsem vnímala v roli sestry rozdílnost jednotlivých potřeb u pacientů

dětského a dospělého věku, nutnost individuálního přístupu vzhledem k diagnózám a době

léčení. Obrovskou zkušeností a hlavním podkladem pro psaní mé bakalářské práce byla

několika týdenní praxe na klinice dětské hematologie a onkologie ve FN Motol v Praze.

Zde jsem čerpala většinu praktických zjištění o problematice mé práce.

Text je rozdělen do tří částí; první seznamuje se samotnou nemocí a jejími druhy,

druhá uvádí konkrétní případy zkoumaných pacientů a jejich pohledu na střední

zdravotnický personál. Třetí část je formou diskuze a zabývá se srovnáváním zkušeností

zmíněných pacientů o průběhu jejich léčby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LEUKÉMIE

1.1 Seznámení s leukémií

Pojem leukémie registrujeme v lékařském názvosloví začátkem roku 1847. V tomto

období ji zcela nezávisle na sobě dva vědci určili toto jméno. Samotné objevení této

nemoci bylo jen malinko předtím. Avšak až uvedeného roku 1847 se tato nemoc dočkala

svého definitivního jména, které do světa lékařství přinesl Rudolf Vichrow. Druhým

jménem v pojmu leukémie je jistě Johan John Hudges Bennet, který v roce 1851 leukémii

určil název leukocytémie. Pokud rozebereme leukémii jako slovo tak toto se skládá

z pojmu leukos (bílý) a termínu haima (krev). Z těchto uvedených informací je patrné

odkud se vzali v lékařství kdysi používané názvy pro leukémii, která byla známá jako bílá

nemoc nebo dokonce bělokrevnost. Až dokončení mikroskopu do naprosto funkční podoby

pomohlo vědcům a lékařům definitivně pozorovat a zkoumat samotnou krev a určit závěr,

že bílé krvinky jsou v několika typech. Pokud se budeme vyjadřovat konkrétněji, je

potřeba jmenovat monocyty, granulocyty, lymfocyty. Všechny tyto složky plní v krvi svůj

nenahraditelný a nezměnitelný úkol v principu ochrany organismu těla. První složka,

kterou jsou granulocyty, má za úkol z velké většiny zabraňovat bakteriálním nákazám.

Virové nákazy a jejich potírání mají na zodpovědnost zase lymfocyty. Odstraňovat a

zneškodnit mrtvé buňky, choroboplodné zárodky či jinak poškozené buňky je úkolem

monocytů. Zcela přesné odhalení a vyložení významu kostní dřeně v podílu na tvorbě krve

vyřadilo veškeré milníky v dosavadním výzkumu leukémie. Do doby absolutního

pochopení funkce kostní dřeně a tvorby krve jich byla velká řada. Zcela první pokusy

o léčbu leukémie jsou znamenány v 50. letech minulého století. Následně pak první

experimentální transplantace kostní dřeně provedli pak lékaři skoro o 10 let později.

V tomto případě se jednalo o jednovaječná dvojčata. (17)

1.2 Z čeho se skládá krev

Samotná tvorba krve se odehrává v kostní dřeni, zde z tzv. kmenových buněk

vzniká všechen druh krvinek. Jedná se tedy o bílé krvinky (leukocyty), červené krvinky

(erytrocyty) a samozřejmě i destičky (trombocyty). Červené krvinky dávají krvi její barvu

(hemoglobin), bílé krvinky se účastní obrany našeho organismu a krevní destičky udržují

11

krev v cévním řečišti. Nově vzniklé krvinky vzniknou dělením a poté dozrávají.

Až následně po tomto procesu jsou uvolněny do krevního řečiště, kde plní svoji funkci.

Přirozeným řízením tohoto procesu vzniku se tak docílí zcela vhodného počtu jednotlivých

krvinek. Z tohoto důvodu v sobě nese každá krvinka implementovaný program buněčné

smrti. Zatímco destičky i bílé krvinky zaniknou v několika dnech, tak červené krvinky mají

své funkční období v řádu okolo 120 dnů. Poté jsou červené krvinky nahrazeny nově

vzniklými. Pokud předběhneme definici principu leukémie a uvedeme způsob zásahu

leukémie směrem k abnormálním buňkám, budeme se bavit o způsobu nádorového

onemocnění v tkáni, kdy tyto buňky v sobě mají více či méně poškozený „svůj program“.

Tyto poškozené krvinky mají popřený program buněčné smrti, což má za následek jejich


[…]


AKUTNÍ LYMFOBLASTICKÁ LEUKÉMIE - druh akutní leukémie vyskytující

se častěji u dětí

AKUTNÍ MYELOIDNÍ LEUKÉMIE – druh akutní leukémie vyskytující se častěji

u dospělých

ANÉMIE – chudokrevnost, nedostatek červených krvinek

BLAST – nezralá buňka

CYTOSTATIKA – chemické látky ničící především nádorové buňky

EOSINOFIL – druh zralé bílé krvinky

ERYTROCYT – červená krvinka

GRANULOCYT - druh zralé bílé krvinky

HAIMA - krev

HEMOGLOBIN – červené krevní barvivo, které váže kyslík a umožňuje jeho

přenos krví

CHEMOTERAPIE – léčebná metoda využívající podávání látek – cytostatik

CHRONICKÁ LYMFOBLASTICKÁ LEUKÉMIE – lymfoproliferativní

onemocnění s nižší malignitou

CHRONICKÁ MYELOIDNÍ LEUKÉMIE – druh chronické leukémie, vyskytující

se častěji u dospělých

CHRONICKÝ – vleklý, trvající delší dobu

INFEKCE – nákaza způsobená choroboplodnými zárodky

KATÉTR – zařízení umožňující vstup do žilního resp. cévního systému

LEUKÉMIE – nádorové onemocnění kostní dřeně

LEUKOCYT – bílá krvinka obecně

LEUKOS - bílý

LYMFOBLASTICKÝ – pocházející z lymfoblastu, tedy předchůdce lymfocytu

LYMFOCYT – druh zralé bílé krvinky

MONOCYT – druh zralé bílé krvinky

PUNKCE – nabodnutí tělesné dutiny nebo orgánu za účelem odběru materiálu nebo

podání určité látky

RELAPS – znovuvzplanutí, obnovení nemoci

REMISE – klidová fáze nemoci, kdy ji nelze běžnými metodami prokázat

TREPANOBIOPSIE - odběr vzorku kostní dřeně pomocí speciální jehly

TROMBOCYT – krevní destičky

TROMBOCYTOPENIE – snížení počtu krevních destiček
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Příloha č. 1 – Mapa ošetřovatelské péče

MAPA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Oblast denních aktivit

Hodnotit zdravotní stav dítěte, jakých činností je v rámci svého zdravotního stavu

schopno, popřípadě vést postupně k plné možné soběstačnosti. Zapojovat rodinné

příslušníky do základní ošetřovatelské péče (měření teploty, krmení dítěte, uspokojování

potřeb v oblasti vyprazdňování). Dbát na prevenci pádu a bezpečnosti pacienta.

Zajistit školní výuku pacientovi, který je schopen v rámci svého zdravotního stavu

se učit.

Oblast výživy

Pravidelně hodnotit nutriční screening pacienta. Hlídat množství snězeného jídla,

při nechutenství nabídnout výběrovou dietu či zajistit nutričního terapeuta. Pravidelně se

dotazovat pacienta na preferovaná jídla, na změny chutí. Pacienta pravidelně vážit. Vše

zapisovat do dokumentace.

Oblast informovanosti

Po dohodě s lékařem seznámit pacienta a rodinné příslušníky s ošetřovatelskými a

diagnostickými výkony či informovat pouze tak jak dovolují kompetence sester. Připravit

pacienta k invazivnímu nebo operačnímu zákroku apod. (např. lumbální punkce, zavedení

CŽK). Srozumět s denním řádem a chodem oddělení.

Oblast ošetřování invazivních vstupů

Periferní žilní katétr: zavádí se na dobu 3 - 5 dní, pravidelně sledovat citlivost

místa, začervenání, projevy místní či celkové infekce, průchodnost, použít transparentní

krytí (dle standardu) a klasifikovat dle Madonna

Hickmann - Broviac: manipulace vždy ve sterilních rukavicích, dodržovat zásady

sterility a asepse, denně kontrolovat, převazy katétru 1x za týden, použít transparentní krytí

dle standardu, sledovat známky infekce + povytažení, v případě odpojeného pacienta

proplach všech lumen katétru heparinovou směsí

Port: přepichování jehly každý pátý den, krytí inadine + sterilní náplast dle

standardu, sledovat známky infekce, sledovat průchodnost portu, doba zavedení až dva

roky

Oblast komunikace

Komunikovat za každé situace, dbát na empatický přístup.

Oblast léčby bolesti

Nefarmakologické tišení bolesti: aktivně se ptát na bolest a pravidelně bolest

sledovat, všímat si známek bolesti u pacienta, hodnotit bolest adekvátně věku dítěte

(u adolescentů dle škály VAS), pomoci zaujmout úlevovou polohu, vytvořit klidné

prostředí, pokud je potřeba využít kryoterapie či teplých obkladů

Farmakologické tišení bolesti: vždy nad VAS 3, podávat analgetika dle ordinace

lékaře, sledovat účinky a pravidelně hodnotit

Oblast psychické podpory u invazivních výkonů

V oblasti psychické podpory přistupovat individuálně a zhodnotit schopnosti dítěte,

vždy informovat dítě o bolestivých výkonech, informovat ho včas (cca hodinu před

výkonem).

Oblast psychické podpory

Multidisciplinární přístup (tj. spolupráce všeobecné sestry, lékaře, psychologa a

sociálního pracovníka). Individuální přístup k dítěti, přátelský vztah k pacientovi a rodině.

Spolupracovat s pacientem na organizaci volného času, zajímat se o jeho záliby, naslouchat

pacientovi i rodině.

Příloha č. 2 Informovaný souhlas pacienta s rozhovorem

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas pacienta s rozhovorem

Příloha č. 4 – Informovaný souhlas pacienta s rozhovorem

Příloha č. 5 – Informovaný souhlas pacienta s rozhovorem