Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Lundáková Magdaléna
Název práce: Život s leukémií
Oponent práce: Mgr. Kroupová Lenka
Počet číslovaných stran: 51
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 2
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Téma bakalářské práce oceňuji, úvod neodpovídá požadavkům, v teoretické části se vyskytují chyby, neodpovídá odborné názvosloví uvedené v závorce-zvýšená krvácivost (anemie) (str.11), některé úseky jsou hůře srozumitelné (str.12,13) a na str. 16 shledávám nelogické členění textu 4.3. Vyšetření mozkomíšního moku – RTG, SONO, CT, ORL, oční... Následují další kapitoly potřeby nemocných a bez propojení s tématem práce kapitola o kompetencích sester, kde je popisováno vzdělávání sester, nesouhlasím s tvrzením, že po oboru diplomovaná všeobecná sestra lze studovat 2 roky magisterského studia (str. 25). Teoretické část práce je psána čtivě, ale jazyková úroveň a některé formulace jsou nepozorností sníženy, objevuje se neaktuální názvosloví zdravotní sestra, u citace str. 20 chybí uvedení roku, některé odborné názvy jsou vysvětleny, jiné nikoli. V praktické části práce máte v cíli výzkumného šetření zjistit roli sestry pohledem pacientů dětského věku, ale v teoretické části práce nenacházím o rolích sester ani o věkovém období respondentů ani řádku.

Praktická část práce – cíle zcela nekorelují s otázkami v dotazníku, otázky jsou široké, obsahují více otázek, jsou povrchní, v metodice není popis členění otázek do oblastí, odpovědi nejsou uvedeny v uvozovkách. Číslování otázek není shodné, smajlíky. Volba respondentů diskutabilní a vyhodnocení rozhovorů neúplné (str.53 – uvádíte, že oporou respondentům při výkonech byly sestry, ale pac.č.2 uvádí, že měl po celou dobu hospitalizace matku u sebe a respondentka č. 4 uvádí, že u spousty výkonů byla maminka. Dále jsou užívány neodborné termíny „komůrky“, „hadičky“ – v analýze rozhovorů.

Nesouhlasím s tvrzením, že do mimoošetřovatelské činnosti sestry patří komunikace, empatie, respektování požadavků klienta apod. Diskuse je pojata opisným způsobem,

výsledky autorka porovnává s jinými zdroji. Mapa ošetrovatelské péče je zpracována povrchně a popsána neodborným jazykem.

Literární zdroje použila autorka většinou kvalitní, citace jsou uvedeny výjimečně mimo citační normu, chybí zdroj cizojazyčný a o výzkumu.

Otázka č. 1: Jak souvisí kompetence sester dle typu studia s onkologickým oborem?

Otázka č. 2: Objasněte dobu studia všeobecných sester? (12 let, DiS, Mgr.)

Otázka č. 3: Objasněte Vámi používané výrazy – „komůrka, hadičky“ a ošetrovatelskou péči o ně.

Otázka č. 4: Specifikujte mimoošetrovatelskou činnost sestry

Otázka č. 5: Byli informovaní rodiče dětí o výzkumném šetření?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 3

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22.4.2017

Podpis: